
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE

Responsabile : PICCERILLO PIETRO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 119 del 01/02/2024

Oggetto: RICORSO  AL  T.A.R.  DELL'EMILIA-ROMAGNA,  SEZIONE  DI  PARMA,  RECANTE  ISTANZA 

CAUTELARE. - RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE. - INCARICO LEGALE. - IMPEGNO 

DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’incarico di Posizione Organizzativa conferito con Determina Dirigenziale n. 2092 del 22/12/2023;

Dato atto: 

    • che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026;

    • che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024–2026;

    • che il Piano Esecutivo di Gestione 2024–2026 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 9 del  

19/01/2024;

Preso atto:

del Decreto Presidenziale n. 14 del 30/01/2024, esecutivo, con il quale si è ritenuto di riservare a favore 

dell’Avv. Paolo Michiara del Foro di Parma, con Studio ivi sito in Borgo Antini n. 3, la somma complessiva di 

€.  23.086,19.=,  comprensiva di  spettanze,  rimborso forfetario,  I.V.A.,  C.P.A.  ed eventuali  spese vive,  in  

relazione all’incarico allo stesso conferito di tutelare le ragioni dell’Ente nel Ricorso promosso avanti il T.A.R. 

dell’Emilia-Romagna, Sezione di Parma, assunto a protocollo dell’Ente al n. 2350 del 25/01/2024;

      

che la bozza della lettera d’incarico riferita all’Avvocato Paolo Michiara di Parma è stata allegata, quale parte 

Determina n. 119 del 01/02/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



integrante, al Decreto Presidenziale precitato;

Dato atto:

che il presente provvedimento, al pari del citato Decreto Presidenziale n. 14/2024, si riferisce ad un contratto 

d’opera intellettuale, in quanto tale, ai fini della trasparenza, classificabile tra gli incarichi di collaborazione  e 

comunque, in ordine alla tracciabilità, non configurabile quale appalto;

che la tracciabilità ex- Legge 136/2010 rimane in ogni caso presente per effetto dell’indicazione, da parte del  

professionista incaricato, del proprio conto corrente dedicato,

Precisato:

che rispetto al citato incarico conferito con D.P. n. 14/2024, essendo l’Avv. Michiara incardinato nei ruoli  

Universitari in qualità di Ricercatore di tipo “B”, è stata chiesta la verifica, già in corso presso l’Università 

degli Studi di Parma, riguardante l’assenza di conflitto d’interessi (verifica richiesta a mezzo nota prot. n. 

2739/2024);

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, a favore dell’Avv. Paolo Michiara del Foro di Parma, con  

Studio ivi sito in Borgo Antini n. 3, la spesa complessiva di €. 23.086,19.=, relativa all’incarico di difensore  

allo stesso conferito, sul capitolo 305700650000 (Att. amministrativa Legale - U.1.03.02.11.006 Patrocinio 

Legale) del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; spesa da ritenersi 

congrua ai sensi del D.M. 55/214, come modificato dal D.M. 37/2018; 

di dare altresì atto che la bozza della lettera d’incarico riferita all’Avvocato Paolo Michiara di Parma è stata 

allegata, quale parte integrante, al Decreto Presidenziale n. 14/2024 richiamato in narrativa;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’unita  scheda 

contabile;

di  comunicare,  ai  sensi  dell’art.  191  del  D.Lgs.  267/2000,  all’Avv.  Paolo  Michiara,  la  presente 

determinazione;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-

bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare infine atto che che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il  31/12/2024 e che la presente  

determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

Determina n. 119 del 01/02/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 394 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 305700650000 / 0 Impegno 303 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 23.086,19

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Patrocinio
legale

11 - Altri servizi generali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211006 - Patrocinio legale

Totale Impegni 23.086,19

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E 
ALTRI ENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 119 / 2024 

Proposta n. 394/2024

Oggetto:    RICORSO AL T.A.R. DELL'EMILIA-ROMAGNA, SEZIONE DI PARMA, RECANTE 
ISTANZA CAUTELARE. - RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL'AMMINISTRAZIONE. - 
INCARICO LEGALE. - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305700650000/0 - AVV. P. MICHIARA RICORSO AL T.A.R. DELL’EMILIA-ROMAGNA, SEZIONE 
DI PARMA, RECANTE ISTANZA CAUTELARE. – RESISTENZA IN GIUDIZIO DELL’AMMINISTRAZIONE. - 
Cod.V Livello 1030211006 
 - Impegno n.303/2024 – euro €23.086,19 
----

Parma, lì 01/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


